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Wynalazek niniejszy dotyczy pieców do
wytapiania szkła, szczególnie tak zwanych
pieców zbiornikowych o 'działamiu oią-
głem.

Znane piece zbiornikowe do wytapiania
szkła, o działamiu ciągłem składają się za¬
zwyczaj z komory prostokątnej podzielonej
przegrodą na dwŁe mniejsze komory, zwane
jedna komorą topienia bądź redukcyjną,
drruga komorą roboczą. W przegrodzie znaj¬
duje się zazwyczaj otwór, prowadzący do
komory roboczej. Otwór ten leży poniżej
górnego poziomu szkła roztopionego, tak że
tylko roztopione szkło może przechodzić do
komory roboczej,

Chociaż piece zbiornikowe mają prostą
konstrukcję i wytapiają szkło ekonomicz¬

nie, dają jednak produkt niższego gatunku
niż szkło tyglowe. Główną tego przyczyną
jest okoliczność, że szkło roztopione nie
śclieka swobodnie z komory wytapiania do
oczyszczającej komory roboczej, a wiskutek
nieodpowiedniej budowy komory do wyta¬
piania szkło stęjźałfc zbiera się głównie w
kątach komory, szczególnie wtedy gdy po¬
jemność pieca nie jest wyzyskaną. Szkło
stężałe pozostaje dłużej bądź krócej w ko¬
morze1 do wyłamania i zostaje tam prze¬
grzane. Gdy masia szkła, stężałego wchodzi
do komory roboczej psuje ona i obniża1 ga¬
tunek szkła, które było oigrzewane i oczy¬
szczane przez odlpowiedni przeciąg czasu.

Poza tern w obecnie budowlanych pie¬
cach zbiornikowych nie można skutecznie



chłodzić otwóru w przegrodzie i, z powodu
działania alkalij zawartych w surowcu, ma-
terjał ogniotrwały, którym jest wyłożony

* otwór nasilający, zostaje w krótkim czasie
stopiony, tak że przegroda julz nie oddzie¬
la szkła! roztopionego od szkła nieroztopio-
nego. Piec zbiornikowy należy częisto repe¬
rować bądź zamieniać go innym i trwanie
jego użyteczności zależy mniej bądź wię¬
cej od trwałości obmurowania otworu w
przegrodzie.

Jednym z celów wynalazku je$t ulep¬
szenie budowy pieca, by otrzymywać szkło
jaśniejsze, czystsze i co do gatunku bar¬
dziej jednolite niż dotychcjzas wytwarzane.
Poza tern wynalazek ma na celiu zapobieże¬
nie potrzeby urządzania otworu przelewo¬
wego i izasilającego, obmurowanie którego
zbyt szybko zostaje uszkodzone oraz danie
oszczędności wr zużyciu małterjału ognio¬
trwałego, jedinak nie zttinifejtsizając przytem
skutecznej powierzchni ognzewajjąpej pieca.

W jedniem z wykonań wynalazku niniej¬
szego, piec zbiornikowy jest tak zbudowa¬
ny, że niema kątów prostych, w których
mogłoby się zblierać stężałe szkło; -w tym
celu obydwie komory: wytapiania i robocza,
bądź jedna z nich mają ściany pochyłe bąd!ź
wygięte. Obydwie komory bądź tylko jedna
mogą być owalne, jajowate, wydteone,
sześcióboczne, ośmiolboczne, niierównoległo-
boczne bądź kształtu podobnego. Kształt
torpedy jest najbardziej odpowiedni dla
ścian pieca zbiornikowego, gdyż w tym wy¬
padku nietylko niema kątów, w których
mogłoby się zbierać szkło stężałe, lecz szkło
płynie strumieniem, który nie tamuje prze¬
pływu z komory wytapiania do komory ro¬
boczej. Jednakże nawet przy zastosowaniu
innych kształtów, przy których niema ką¬
tów prostych, otrzymuje sdię lepsze rezulta¬
ty niż w zwykłych piecach zbiornikowych.
Niekiedy komora robocza niema ścian po¬
chyłych bądź wygiętych, a tylko koniec pie¬
ca, zawierający otwór, przez który napełnia
się piec surowcem, ma nachylane bądź wy¬

gięte boki; również boki są pochyłe bądź
wygięte tam gdzie się przegroda łączy ze
ściainamj komory do wytapiania.

W innem wykonaniu według wynalazku
niniejszego zamiast przegrody, idącej przez
całą szerokość pieca, mającej otwór umie¬
szczony poniżej poziomu szkła roztopione¬
go, urządzono przegrodę składającą się z
dwóch części, nachylonych względem ko¬
mory do wytapiania i komory roboczej bądź
względem tylko jednej, przyczem obydwie
części przegrody są dwiema ścianami wy-
chodzącemi z przeciwległych boków pieca
i pozosławiającemipośrodku bądź Wpobli-
żu środka zbiornika szczelinę odpowiedniej
szerokości. W górnej częiści zamyka szcze¬
linę walec bądź pierścień pływający, po-
części zanurzony, górny koniec którego wy¬
staje ponad poziom sizkła i zatrzymuje
szkło nAeroztopione, Szkło raztolpiione, mile
zalwierające pęcherzyków powietrza ani su¬
rowca, przechodzi- szczeliną pomiędzy pod¬
stawą pływającego pierścienia a dnem na¬
czynia.

Pierścień pływający można pobić z gli¬
ny garncarskiej. Gdy wskutek ciągłego u-
życia1 zostaje on stopiony i niezdatny do u-
żytku, można go z łatwością wyjąć i za¬
mienić,

W wykonaniu, które jest najbardziej od¬
powiednie, każda część przegrody jest we¬
wnątrz wydrążona. Części te tworzą dwie
ściany pochylone, tworzące kształt litery V,
które mogą być u góry nakryte. Przy takiej
konstrukcji, pomiędzy obydwiema ściana-
mi każdej części przegrody znajdulje się du¬
ża przestrzeń, <w której może !się mieścjić
powietrze, woda, bądź innie ciało chłodzące,
Etóękii temu, że ściany przegrody są nachy¬
lone, w tyle komory roboczej niema kątów
prostych, O ile to jest pożądane można o-
prócz tego umieścić cegły o bokach pochy¬
łych w dwóch przednich kątach komory ro¬
boczej, przyległych do otwotiu wylotowe¬
go względnie otworu, przy którym szkło się
zbiera.



.. Zbiornik pieca jest w zwykły sposób na-
kryty bądź ziasklepiony. By na przednim
końcu pieca nie było otworu, przez któfy
picę zostaje zasilany, gdyż materjał ognio¬
trwały wpobliżu otworu topi się, wlskutek
działania alfcalij, zawartych w ś^wieżo na¬
ładowanym suirowcu, nachylona bądź wy¬
gięta zewnętrzna ściana komory do wytapia¬
nia, wykonana według wynalazku niniej-
sizego, wychodzi poza łuk zprzodu pieca
wobec czego ztyłu komory do wytapiania
powstaje nieduży otwór, przez który moż¬
na załadowywać do pieca odpadki szkła
bądź surowiec,

Zbiornik ma otwory wlotowe i może być
ogrzany w jakikolwiek zwykły sposób, na-
panzykłaid zapomocą tfopy, gazu, bąfdź innego
odpGWiediiiego paliwa. Otwór wlotowy
zprzodu i ztyłui komory do wytapiania może
mieć ściany nachylone bądź innego kształ¬
tu, by skierować produkty spalarnia do
środka komory do wytapiania; w ten spo¬
sób otwory te mogą) być przystosowane do
kształtu zbiornika:

Załączone rysunki przedstawiają przy¬
kład wykonania, według wynalazku niniej¬
szego, pieca zbiornikowego do wytapiania
szkła.

Fig. 1 przedstawia przekrój poziomy
pieca wzdłuż linji 1 — 1 na fig. 4; fig. 2 —
przekrój podłużny wzdłuż linji 2 — 2 na
fig. 1. Fig. 3 i 4 przedstawiają przekroje
poprzeczne wzdłuż linji 3 — 3 względnie
4 — 4 na fig. 1.

Litera A oznaczia komorę do wytapiania,
która w wykonaniu przedstawionemj ma
kształt ośmiobcku; B — komorę roboczą,
w której odbyta isię oczyszczanie szkła.
Litery C, C oznaczia ją dwa przekroje wy¬
drążonej przegrody. Podwójna ściany każ¬
dego przekroju są nachylone do komory do
wytapiania oraz roboczej i nakryte przy¬
krywamii C1, C\ Literai D oznacza znajdiu-
jący się pomiędzy częściami C, C przegro¬
dy otwór, a £ — pierścień pływający, u-
mieszezony u wlotu do otworu D. Górny

koniec pierścienia znajduje się ponad po¬
ziomem szkła w komotzie A i zatrzymuje
maisę nieroztopiioną; masa zaś roztopiona,
nie zawierająca pęcherzyków powietrza,
przechodzi praez otwór e pomiędzy pcuclsta-
wą> pierścienia E a dnem zbiornika. Dzięki
temu, że każda część przegrody ma kształt
litery V, pomiędzy pod^wójnemi ścianami
powstaje dtużo wplnego miejisca C2 i ściany
można skutecznie chłodzić. Litery 6, 6 ozna¬
czają cegły o bokach pochyłych, umieszczo¬
ne w dwóch przednich kątach komory ro¬
boczej B; b1, b1 — otwtory wylotowe tej ko¬
mory. Litera F oznacza1 przykrywę bądź
sklepienie pieca:, a G, G —■ otwory, przez
które piec zostaje ogrzewany. Komora do
wytapiania wychodzi poza przednią ścianę
i^1 pieca, tak że powjstajle otwór dk>r fcuło-
wania /.

W wykonaniu przedstawionem piec jest
opalany ropą i ma z obydwu strion regene¬
ratory H, H. Komora robocza, pieca przed¬
stawionego na rysunku, w której odbywa
się oczyszczanie szkła, jest szczególnie od¬
powiednia do wytwarzlania maszynowego;
szkło dopływa do maszyny bądź zbiorników
pomocniczych przez Wyloty b1, b1. Można
stosować komorę roboczą innego rodzaju,
naprzykład mającą brzeg} zaokrąglone i
szereg wylotów rozrządzanych od ręki. Ko¬
mora robocza pieca może być przystosowa¬
na do produkcji1 każdego rodzaju.

Dzięki temu, że niema otworu omurowa-
nego oraz że zastosowano pustą przegrodę
i pierścień pływający, który można łatwo
zmienić, piiec jest przez dłuższy czas zdat¬
ny do użytku. Prócz tego nowy kształt
zbiornika daje oszczędność materjału o-
gniotrwał^go i zapobiega gromadzeniu się
w kątach szkła stężałego, tak że otrzymuje
się produkt bardziej jednolity i wyższego
gatunku. Przegroda o kształcie litery V da¬
je dużą dostępną przestrzeń, tak że ściany
są skutecznie chłodzone, pirzyczem, pomi¬
mo takiego kształtu pieca, przestrzeń wyta¬
piania nie jest mniejsza.
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Z a s t r ze żenią p aten t o w e.

1. Piec do wytapiania szkła, znamien¬
ny temf że przegroda, która oddziela komo¬
rę roboczą od komory do wytapiania ma
ścfeny nachylone bądź wygięte w stcsułnku
do komory roboczej i komory do wytapia¬
nia, wobec czego w komorach niema kątów
prostych, w których mogłoby się zbierać
szkło stężałe.

2. Piec według zastrz. 1, znamienny
tern, że zewnętrzne ściany komory roboczej
i komory do wytapiania bądź jednej z nich
mają kształt taki', że wraz z nachylonemi
bądź wygiętemi ścianami przegrody twarzą
komorę bądź komory owalna jajowate, po¬
dobne do torpedy, siześciobocztne, nierównc-
ległoboczne bądź innego podobnego kształ¬
tu.

3. Piec według zastrz. 1, 2, znamienny
tern, że przegroda oddzielająca komorę do
Wytapiania od komory roboczej składa się
z dwóch części, z których każda mia ściany
nachylone bądź wygięte, wewnątrz wydrą-
źiome, dzięki czemu jest możliwe odpowied¬

nie chłodzenie ścian przegrodowych, ptzy*
azem ściany przeigrodlowte stanowią prze¬
dłużenie ścian bocznych komory do wyta¬
piania, a między niemi pozostaje szczelinia
odipcwiednio szeroka, znajdująca, się po¬
środku bądź prawie pośrodku zbiornika,

4. Piec według zasitrz. 1, 2 lub 3, zna¬
mienny tern, że! przegroda składa się z
dwóch, zboku pieca Wychodzących części,
pomiędzy któremi pośrodku bądź wlpobliżu
środka pieca pozostaje szczelina u góry za¬
mknięta częściowo z&ffiurzionym piferścfe-
niem pływającym.

5. Piec według zastrz. 1, 2, 3, 4, zna¬
mienny tern, że tylne ściany komory do wy¬
tapiania nachylone bądź wygięte, wychodzą
poza łuk sklepienia, tak że powistaje od¬
kryta pnzestrzeń, przez którą można piec
załadowywać.

The United Glass Bottle
M anuf ac turer s Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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